
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 3420 
 
PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 
COMMA 3 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DI NAUSICAA S.P.A..  DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI N. 
2 (INFORTUNI), 3 (D&O), 4 (KASKO) E 6  (RCT) E DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA PER I 
LOTTO N. 1 (ALL RISKS), 5 (RCP), 7 (RCA)  E 8 (TUTELA LEGALE). 
 
N. GARA: 9151730 
 
CIG LOTTO 1 All risks: 9883000D97 

 
CIG LOTTO 2 Infortuni: 9889107D3F 

 
CIG LOTTO 3 D&O - & Officers: 98891386D6 

 
CIG LOTTO 4 Kasko: 98891901C1 

 
CIG LOTTO 5 Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP): 9889217807 

 
CIG LOTTO 6 Responsabilità Civile verso Terzi (RCT): 9889261C55 

 
CIG LOTTO 7 Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e 
garanzie Accessorie amministrata a “Libro Matricola” (RCA): 9889378CE2 

 
CIG LOTTO 8 Tutela Legale: 9889829113 

                                           
Determinazione del 21/08/2023 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d. Decreto semplificazioni bis); 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 
- prot. n. 2343 del giorno 15/06/2023, prot. n. 2343, con cui  la stazione appaltante procedeva 
all’approvazione della documentazione tecnica relativa ai servizi in oggetto e dei  criteri di 
valutazione delle offerte    e indiceva, per l’affidamento degli stessi, una gara a procedura aperta di 
rilevanza comunitaria utilizzando quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 
3, lett. sss, 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
- prot. n. 3090 del giorno 24/07/2023 con cui si procedeva alla nomina della Commissione 
giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
 

DATO ATTO CHE:  
- le coperture oggetto di gara sono le seguenti: 

 

Lotto Ramo 

Importo a base 
d'asta su base 

annua 
(premio lordo) 

Importo a base d'asta per 
intera durata appalto - 3 

anni 
(premio lordo) 

Importo complessivo a 
base d'asta - compresa 

proroga 
(premio lordo) 

1 All Risks               19.000,00 €                            57.000,00 €                       66.500,00 €  

2 Infortuni                 3.500,00 €                            10.500,00 €                       12.250,00 €  

3 D&O                 7.000,00 €                            21.000,00 €                       24.500,00 €  

4 Kasko                 1.800,00 €                              5.400,00 €                         6.300,00 €  

5 RCP                 3.500,00 €                            10.500,00 €                       12.250,00 €  

6 RCTO               75.000,00 €                           225.000,00 €                     262.500,00 €  

7 RCA             195.000,00 €                           585.000,00 €                     682.500,00 €  

8 
Tutela 
Legale                 7.000,00 €                            21.000,00 €                       24.500,00 €  

 
             311.800,00 €                           935.400,00 €                   1.091.300,00 €  

 
- la durata dell’appalto è prevista in anni tre (dalle ore 24:00:00 del 30/09/2023 alle ore 24:00:00 del 

30/09/2026) ed il valore complessivo dello stesso, calcolato ai sensi dell’art. 35   del D.Lgs 50/2016, 

tenendo conto dell’eventuale opzione di proroga della durata massima di mesi sei, è determinato in 

euro 1.091.300,00, oltre iva ed altri eventuali oneri di legge; 

- le modalità della procedura sono stabilite nel relativo disciplinare, che prevedeva quale termine 
perentorio per la presentazione delle offerte il giorno 17/07/2023 ore 12.00 e fissava per il 
giorno successivo, alle ore 10.00, la prima seduta di gara;  
- la documentazione di gara è stata pubblicata nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa 
vigente (GUUE, GURI, n. 4 quotidiani, Osservatorio Contratti Pubblici Regione Toscana, sito 
aziendale - sez. trasparenza);  
- la procedura di gara è stata svolta interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto 
all’art. 58 del Codice;  
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la sottoscritta;  
 
VISTI i verbali di gara dei giorni 18, 25 e 26 luglio 2023, dai quali risulta che: 
- hanno partecipato, e sono stati ammessi alla procedura, i seguenti concorrenti:  
1) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, per il lotto n. 2; 
2)  ALLIANZ VIVA SPA, per il lotto. n. 2; 
3)  UNIPOLSAI ASSICRAZIONI SPA, per il lotto n. 4; 
4) GENERALI ITALIA SPA, per il lotto n. 6; 
5) LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A., per il lotto n. 3; 
6) NOBIS COMPAGNIA DI ASSICRAZIONI SPA, per il lotto n. 6; 
 
- non è stata presentata alcuna offerta per i lotti n. 1 (All risks), n.  5 (Responsabilità Civile 
Patrimoniale), n. 7 (RCA) e n. 8 (Tutela Legale), che pertanto sono andati deserti; 
 
- la Commissione, in seduta riservata, ha esaminato le offerte presentate dai 6 concorrenti, sulla 
base dei criteri approvati con la richiamata determinazione prot. n. 3060/2023, con il seguente esito: 
 

➢ Lotto n. 2 - Infortuni  
 

AIG AUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA - punteggio tecnico: 68/70 
ALLIANZ VIVA SPA - punteggio tecnico: 68/70 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 
➢ Lotto n. 3 - D&O 

 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A - punteggio tecnico: 67/70 
 

➢ Lotto n. 4 – Kasko 
 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA - punteggio tecnico: 70/70 
 

➢ Lotto n. 6 – RCTO 
 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA - punteggio tecnico: 63/70 
GENERALI ITALIA SPA - punteggio tecnico: 65/70; 
 
- le offerte economiche formulate (ovvero il premio annuale lordo offerto), ed i relativi punteggi, sono 
i seguenti: 
 

➢ Lotto n. 2 - Infortuni  
 
AIG AUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA: 2.553,10 - punti 19,88/30 
ALLIANZ VIVA SPA: 2.071,45 - punti 30/30 
 

➢ Lotto n. 3 - D&O 
 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A: 6.067,50 - punti30/30 
 

➢ Lotto n. 4 - Kasko 
 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA: 1.095,28 – punti 30/30 
 

➢ Lotto n. 6 - RCTO 
 
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA: 55.980,00 - punti 30/30 
GENERALI ITALIA SPA: 63.000,50 - punti 18,92/30; 
 
- dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed a quella economica, è emerso che il 

punteggio complessivo è il seguente:  

 

➢ Lotto n. 2 - Infortuni  
 
AIG AUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA: 68 + 19,88 = 87,88 
ALLIANZ VIVA SPA: 68 + 30 = 98,00 
 

➢ Lotto n. 3 - D&O 
 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A: 67 + 30 =97,00 
 

➢ Lotto n. 4 - Kasko 
 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA: 70+ 30 = 100 
 

➢ Lotto n. 6 - RCTO 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

4 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA: 63 + 30 = 93 
GENERALI ITALIA SPA: 65 + 18,92 = 83,92; 
 
PRESO ATTO CHE le migliori offerte risultano quindi le seguenti:  
 
➢ Lotto n. 2: ALLIANZ VIVA SPA col punteggio complessivo di 98/100 
 

➢ Lotto n. 3: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. col punteggio complessivo di 97/100 
 
➢ Lotto n. 4: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA col punteggio complessivo di 100/100 
 
➢ Lotto n. 6 : NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA col punteggio complessivo di  93/100; 
 
RILEVATO CHE si è proceduto, ai sensi dell’art. 97, comma 5, lettera d) del citato D.Lgs 50/2016, 
alla verifica del costo della manodopera dichiarato dai suddetti concorrenti in sede di presentazione 
dell’offerta;  

RITENUTE le giustificazioni prodotte congruenti con le offerte presentate e conseguentemente le 
stesse sostenibili e sostanzialmente affidabili; 
 
CONSIDERATA la procedura di gara corretta e condivisibile; 
 
DATO ATTO di quanto segue:  
- gli importi offerti dalle compagnie risultate aggiudicatarie sono da intendersi comprensivi della 
remunerazione per la prestazione del servizio oggetto dell’appalto, dei servizi connessi (compreso 
il brokeraggio assicurativo) e comunque di ogni altra attività necessaria per l’esatto e completo 
adempimento del contratto (polizza), secondo quanto specificato nel disciplinare e nei capitolati 
speciali di polizza; 
- il presente atto diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, all’esito delle verifiche sul possesso 
dei requisiti prescritti dalla disciplina di gara; 
- si provvederà, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 76 Comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l’appalto relativo ai servizi assicurativi aziendali, come segue: 
 
➢ Lotto n. 2 Infortuni: ALLIANZ VIVA SPA, con il punteggio complessivo di 98/100   ed il premio 
annuale lordo  di euro 2.071,45 
 

➢ Lotto n. 3  D&O: LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A., con il punteggio complessivo di 
97/100 ed il premio annuale lordo di euro con 6.067,50 
 
➢ Lotto n. 4  Kasko: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA, con il punteggio complessivo di    100/100 
ed il premio annuale lordo di euro 1.095,28 
 
➢ Lotto n. 6  RCTO: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA, con il punteggio complessivo 
di 93/100 ed il premio annuale lordo di euro 55.980,00; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

5 

 
- di dare atto che non è stata presentata alcuna offerta per i lotti  n. 1 (All risks), n.  5 (Responsabilità 
Civile Patrimoniale), n. 7 (RCA) e n. 8 (Tutela Legale), che pertanto sono dichiarati deserti; 
 
- di dare atto che di ciò sarà data comunicazione nei termini, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera 
a) del D.Lgs 50/2016 

                                                                                                         
                                                                                                                Il Direttore Generale  
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale e successive modifiche  


